1、深赤湾股东大会审议通过本次交易方案，并批准 CMID 免于以要约方式

增持深赤湾股份；

2、国务院国资委的相关审批程序；

3、国家发改委的境外投资相关手续；

4、商务主管部门的境外投资相关手续；

5、商务主管部门关于外国投资者对上市公司战略投资的核准或备案；

6、中国证监会核准本次交易。

上述批准或核准均为本次交易实施的前提条件，交易方案能否取得上述批准

或核准存在不确定性，最终取得批准与核准的时间存在不确定性。

深圳赤湾港航股份有限公司收购报告书摘要

19

第四节  收购方式

一、收购人在上市公司中拥有权益的数量和比例

(一) 本次交易方案概述

本次交易方案包括三部分：（一）CMID 以其持有的招商局港口

1,269,088,795 股普通股股份收购深赤湾 1,148,648,648 股 A 股股份（占发行后总

股本的 64.05%）；（二）招商局香港与深赤湾签署《一致行动协议》，约定本

次发行股份购买资产完成后，招商局香港就其受托行使的招商局港口

753,793,751 股普通股股份（约占招商局港口已发行普通股股份总数的 23%）的

表决权应当与深赤湾在招商局港口股东大会审议事项的表决上无条件保持一

致，并以深赤湾的意见为准进行表决；（三）深赤湾拟采用询价方式向不超过

10 名特定投资者发行 A 股股份募集配套资金，募集配套资金总金额不超过

400,000.00 万元，发行股份数量不超过 128,952,746 股。

本次《一致行动协议》的生效与募集配套资金的实施以本次收购的生效和实

施为条件，但本次收购及《一致行动协议》的实施和生效不以募集配套资金的成

功实施为前提，最终募集配套资金发行成功与否不影响本次收购及《一致行动协

议》的生效和实施。

(二) 本次收购前后收购人拥有上市公司股份情况

截至本报告书摘要签署日，深赤湾总股本为 644,763,730 股，其中招商局香

港通过全资子公司招商局港通持有 370,878,000 股 A 股股份，通过全资子公司布

罗德福持有 55,314,208 股 B 股股份，合计持有深赤湾 426,192,208 股股份，持股

比例为 66.10%，为深赤湾的间接控股股东。

本次收购完成后，深赤湾总股本变更为 1,793,412,378 股，CMID 将持有

1,148,648,648 股 A 股股份，约占深赤湾本次发行股份购买资产后总股本的

64.05%。

深圳赤湾港航股份有限公司收购报告书摘要

20

本次收购完成前后，深赤湾股东情况如下表所示：

股东名称
发行股份购买资产前 发行股份数量

（股）

发行股份购买资产后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

CMID - - 1,148,648,648 1,148,648,648 64.05%

招商局港通 370,878,000 57.52% - 370,878,000 20.68%

布罗德福 55,314,208 8.58% - 55,314,208 3.08%

其他 A 股及

B 股股东
218,571,522 33.90% - 218,571,522 12.19%

合计 644,763,730 100.00% 1,148,648,648 1,793,412,378 100.00%

CMID 系招商局香港的间接控股子公司，因此，本次收购完成后，招商局

香港将通过招商局港通、布罗德福、CMID 合计间接持有深赤湾 1,574,840,856

股股份，合计控制深赤湾 87.81%表决权，仍为深赤湾的间接控股股东。

此外，本次交易方案还包括募集配套资金，配套资金的发行对象不包括招

商局香港及其关联方，因此本次配套募集资金发行后上市公司的社会公众股比

例将高于本次收购完成后的比例。

二、本次收购方案

截至本报告书摘要签署日，CMID 持有招商局港口 1,269,088,795 股普通股

股份（约占招商局港口已发行普通股股份总数的 38.72%）。在过渡期间内，如招

商局港口发生派送股票股利、配股、资本公积转增股本事项，CMID 就其所持的

招商局港口 1,269,088,795 股普通股股份获得相应股份，则该等股份应一并向深

赤湾转让，标的资产相应调整。深赤湾拟向 CMID 非公开发行新股的方式，支

付上述标的资产的对价，具体方案如下所述：

(一) 发行股份种类及面值

深赤湾本次发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

(二) 发行股份的定价依据、定价基准日及发行价格

根据《重组管理办法》第四十五条的规定，上市公司发行股份的价格不得低

于市场参考价的 90%。市场参考价为上市公司审议本次重大资产重组的首次董